

The Literary Club of TRCAC Presents



विविविविध

REFLECTIONS OF TRCAC

IST EDITION (MARCH 2025)

Thakur Ramnarayan College of Arts and Commerce NAAC Accredited & ISO 21001:2018 Certified

WEEL LEAW ABHAALI



Editor-in-Chief

Ms. Aniushka Joshi

Editorial Team

Dr. Sushma Shukla Asst. Teacher Sandhya Shukla Asst. Teacher Soni Singh Asst. Teacher Sayali Pereira



Back Page Phptography

Mr. Pratham Bhanushali

Feature Contributors

- Mr. Prashant Kamble
- Mr. Sumeet Rathod
- Ms. Ranjani Shukla
- Mr. Aman Joshi

Student

Submissions

- Pratham Bhanushali
- Atharva Purav

TABLE OF CONTENTS

O1	Editorial
हिंदी 07	Editorial
मराठी 13	Editorial
Placement News	

TREASHALLOFFAME



Team EDC – Entrepreneurship Development Cell of Thakur Ramnarayan College of Arts & Commerce has been honored with the prestigious MSME Ratna Award for Emerging Business in MSME and Best CSR Initiative.



DEEP-SEA CREATURES, FOLKLORE, AND NATURAL DISASTERS: MYTH OR WARNING?

EDITORIALBy Ms. Sayali Pereira



In recent times, sightings of deep-sea creatures like the oarfish and anglerfish, often called "doomsday fish," have fueled speculation about their connection to natural disasters. In Japanese folklore, Oarfish—known as Ryūgū no tsukai (Messengers from the Sea God's Palace) are believed to warn of earthquakes and tsunamis. This belief gained prominence after multiple oarfish washed ashore before the 2011 Tōhoku earthquake and tsunami in Japan. Similar occurrences have been recorded in history, linking these mysterious deep-sea dwellers to impending disasters. But is there any scientific basis for such claims?

Recent Sightings and Theories:

In February 2025, a shimmering oarfish was found on a beach in Baja California Sur, Mexico, sparking renewed debate. Sightings of these elusive creatures, which typically dwell at depths of 660–3,280 feet, are rare. In December 2023, several deepsea creatures, including poisonous species, appeared along the Indian coastline after floods and an industrial oil leak, prompting

authorities to warn the public. Such events raise concerns about oceanic disruptions whether natural or man-made. Despite traditional beliefs, scientific studies do not confirm a direct correlation between oarfish sightings and earthquakes. A 2019 study published in the Bulletin of the Seismological Society of America found no statistical link between deep-sea creature appearances and seismic activity. Experts suggest alternative explanations:

- 1. Climate Change Rising ocean temperatures and shifting currents force marine creatures into unfamiliar territories.
- 2. Deep-Sea Disturbances Underwater volcanic activity, oceanic pressure changes, or pollution can drive species toward the surface.
- 3. Illness and Weakness Oarfish and anglerfish may surface due to injuries or disorientation caused by environmental stress.

Environmental Changes and Marine Life

In India, while oarfish sightings remain rare, other deep-sea species have been reported in recent years. In Andhra Pradesh, a rare reef fish was recorded for the first time by the Zoological Survey of India in 2024, highlighting biodiversity shifts. Meanwhile, marine researchers warn that global warming could alter fish populations, as seen in UK waters, where cod and haddock are being replaced by anchovies and sardines. These shifts suggest broader ecological changes rather than signs of impending disaster.

Do We Need to Worry?

While folklore continues to link deep-sea creature sightings with disasters, scientific evidence suggests they are more likely indicators of environmental stress rather than imminent earthquakes or tsunamis. However, these rare appearances offer valuable insights into oceanic changes. Instead of fearing them as omens, they should be seen as reminders of the need to monitor and protect marine ecosystems.

Conclusion

While deep-sea creatures continue to captivate us with their mysterious appearances, their link to disasters remains unproven. Whether due to climate change or oceanic disturbances, their surfacing should be seen as a signal to better understand and protect our marine world rather than a cause for alarm.

Literary Club celebrated World Marathi Language Day

On 27th February 2025, the Literary Club of Thakur Ramnarayan College of Arts and Commerce held a grand celebration on the occasion of Word Marathi Language Day. Celebrated to commemorate the birth anniversary of Jnyanpith awardee and Marathi Literary Titan Vi. Va, Shirwadkar, better known by his pen name 'Kusumagraj', students and faculty members alike took this opportunity to explore the richness of Marathi through cultural performances of Bhajans, Gaulans, Koli Dances and Skits highlighting practices and literary traditions.









RDC Opens New Avenues in Research through 'शोध समीक्षा'

On 8th February 2025, Research & Development Cell of Thakur Ramnarayan College of Arts & Commerce successfully organized a One-Day National Level Multidisciplinary Conference '钊 समीक्षा: A Platform for Innovation & Knowledge' on the theme, "Reimagining Progress: Creative Ideas in Arts, Commerce, and Technological Advancements. The event saw a series of insightful paper presentations covering diverse sub-themes. More than hundred participants presented groundbreaking research on emerging technological advancements, sustainable business practices, and creative approaches. Engaging panel discussions and Q&A sessions further enriched the academic exchange.









EDC Volunteers Gain Insights on Union Budget 2025-26 at MVIRDC World Trade Center

On 4th February 2025, seven EDC volunteers and one EDC team member from Thakur Ramnarayan College of Arts and Commerce attended an interactive session on the Union Budget 2025-26 at MVIRDC World Trade Center, Mumbai. Organized by MVIRDC and AIAI, the event featured experts discussing fiscal policies, tax reforms, and economic growth. The session, graced by Dr. Vijay Kalantri, Chairman of MVIRDC, offered students a chance to engage with industry leaders and gain insights into the budget's impact on various sectors, aligning with their academic and entrepreneurial goals.



Nature Club Takes a Trip to Vasai Fort

The Nature Club organised a nature walk at Vasai Fort on February 1st, 2025 for students of Thakur Ramnarayan College of Arts and Commerce to encourage observation and exploration, and foster teamwork. The primary objective was to help students appreciate the rich biodiversity surrounding the fort while understanding its historical significance. Through direct observation, students developed a deeper connection with nature, learning about native flora and fauna, ecological conservation, and sustainable practices. Additionally, the walk will foster curiosity, critical thinking, and teamwork as students explore the fort's architectural marvels and interact with their natural surroundings.



Industry Experts Teach the Secrets to Managing Money

The Department of B.M.S. of Thakur Ramnarayan College of Arts & Commerce organized a seminar on "Practical Aspects of Bank as a Source of Funds" on 13th February 2025. The session featured esteemed speakers, including CA Rajagouda Patil, Mr. Mandar Gharat, Branch Manager of Saraswat Bank, Dahisar, and Mr. Dinesh Kamat. They provided valuable insights into modern and traditional banking practices, loan processing, and financial decision-making in business operations. Students gained a deeper understanding of banking as a financial resource, enhancing their professional knowledge.



'Veergatha 3.0' Paints a Picture of Maratha Valour

The Department of Arts (History) organized a skit performance titled "Veergatha 3.0 - Celebrating the Valor of Chhatrapati Sambhaji Maharaj" on 7th February 2025, Friday, in the college campus. The event was conducted to honor the bravery, leadership, and sacrifices of Chhatrapati Sambhaji Maharaj, the second ruler of the Maratha Empire, who played a crucial role in resisting Mughal expansion and upholding the sovereignty of the Maratha kingdom. Additionally, students and faculty members reflected on the historical impact of Sambhaji Maharaj's reign and his role in shaping the Maratha Empire.





E-Waste Collection Drive Gives a Sustainable Message

The TRCAC Nature Club Organized an E-Waste Collection Drive at Thakur Ramnarayan College of Law with the objective of promoting environmental sustainability and responsible waste disposal. The initiative aimed to raise awareness among students and staff about the dangers of electronic waste on the environment. They were encouraged to undertake proper recycling practices. Through this drive, participants were educated on the importance of reducing, reusing, and recycling e-waste to minimize pollution and conserve natural resources.

Making Memories with TRCAC

The Making Memories Celebration at Thakur Ramnarayan College of Arts and Commerce was enigmatic to say the least. The campus came alive from 4th January 2025 to 7th January 2025, as students, faculty, and staff gathered to celebrate all the days, bollywood day, twins day, bachpan ki yaadein, and traditional day, all in spirit and fun. The event was a perfect blend of joy, enthusiasm, and creativity, reflecting the vibrant spirit of the college. Stalls set up by student clubs offered food, games, and handmade crafts, adding color and flavor to the celebration.



THE NSS REPORT

CYBER SHIELD: **EQUIPPING STUDENTS AGAINST DIGITAL THREATS**

In an era dominated by technology, cybercrimes are on the rise. The NSS Unit organized a seminar on Cyber Crime Awareness, where students learned about hacking, identity theft, phishing, and cyberbullying. Experts insights on provided password management, safe browsing, and legal frameworks. The session empowered students with essential skills to safeguard their digital presence and act responsibly in the online world.

JOURNEY TO SUCCESS



BE A HERO: NSS BLOOD DRIVE SAVES LIVES & HONORS MARTYRS

Blood donation is one of the greatest humanitarian acts. The NSS Unit, in association with Prithvi Foundation, as a powerful reminder that failure is organized a Blood Donation Camp, not the end but a stepping stone to collecting 100 units of blood to support success. thalassemia patients. Volunteers ensured smooth registration and medical checkups while honoring the memory of fallen soldiers on February 14.

FROM FAILURE TO **FAME: AN IPS OFFICER'S JOURNEY TO SUCCESS**

As part of the 'Kuch Aur' Impact Showcase, students were inspired by the remarkable journey of a real-life IPS officer who once failed his 12thgrade exams. His story of resilience, self-belief, and determination served











FIGHTING ONLINE **CRIMES WITH KNOWLEDGE & AWARENESS**

As part of the Y-Talk University-Level Event, cybersecurity experts addressed growing digital threats and shared best practices to protect personal and professional data. A helpline dedicated cyber was introduced, ensuring immediate assistance for those facing cyberissues. This session emphasized digital safety in an increasingly online world.

CYBER GUARDIANS: HEALTHCARE FOR THE UNSEEN **HEROES: NSS** MEDICAL CAMP WITH LITERARY LEGACY **SAFAI SAATHI**

The NSS Unit, in collaboration with Safai Saathi, conducted a medical camp offering free health check-ups and alternative medicine treatments. Volunteers assisted medical professionals in monitoring blood pressure and sugar levels while also learning about homeopathy. Virtual doctor consultations were also arranged for better healthcare access.

MARATHI PRIDE: REVIVING CULTURE. LANGUAGE &

Marathi Bhasha Diwas was celebrated to honor Maharashtra's rich literary and cultural heritage. The event highlighted the contributions of Ahilyabai Phule to education and social reform. Students engaged in discussions performances, fostering appreciation for Marathi literature and history.









THE NSS REPORT

RUN FOR FITNESS. RUN FOR LIFE: NSS AT KALINA MINI MARATHON

The NSS Unit participated in the Kalina Mini Marathon to promote health and fitness. Students, faculty members, and fitness enthusiasts came together to embrace an active lifestyle. Medals and certificates were awarded to top performers, reinforcing the importance of regular exercise for overall well-

SERVING WITH LOVE: 'ANNA DAAN' INITIATIVE FOR THE **BLIND COMMUNITY**

Compassion and service go hand in hand, as demonstrated by the NSS Unit's Ann Daan initiative in collaboration with awareness about leprosy eradication, Akshay Shakti. Volunteers distributed food early detection, and reducing social to visually impaired individuals, spent stigma. Volunteers carried banners interacting with them, and understood their challenges, fostering Free India," encouraging the public empathy and social responsibility.

STRIDE FOR CHANGE: **NSS CHAMPIONS LEPROSY AWARENESS AT BPL** MINI MARATHON

The NSS Unit actively participated in the BPL Mini Marathon 2025, organized by the Bombay Leprosy Project. The event aimed to raise and placards promoting "Leprosyto support the cause.



RUN FOR FITNESS, RUN FOR LIFE: NSS AT KALINA MINI MARATHON









ROOTS OF CHANGE: TRANSFORMING MUMBAI WITH A GREEN REVOLUTION

With urbanization taking over, the NSS Unit stepped up to make Mumbai greener through a Tree Plantation Drive at Marine Drive. Volunteers planted saplings, pledged to nurture them, and educated the public on afforestation's role in combating climate change. This initiative was a step towards a sustainable and ecofriendly city.

PROTECTING INNOCENCE: SPREADING AWARENESS ON POCSO & POSH LAWS

With an aim to protect children and women from exploitation, the NSS Unit conducted a session on the Protection of Children from Sexual Offences (POCSO) Act and the Prevention of Sexual Harassment (POSH) Act. Volunteers learned about legal rights, safety measures, and helplines to report misconduct, fostering a more informed and vigilant society.

POWER OF THE CONSTITUTION: NSS AT SAMVIDHAN AMRUT MAHOTSAV

The Samvidhan Amrut Mahotsav at Mumbai University celebrated India's constitutional values and governance. The event was graced by a senior IAS officer and a State Minister, who spoke about responsible citizenship and democratic participation. NSS volunteers engaged in meaningful discussions on how constitutional awareness shapes society.









बसंत पंचमी

सम्पादकीय सोनी सिंह



भारत देश त्यौहारो का देश | हमारे भारत देश में मनाए जाने वाले इन त्योहारों से धर्म की कई सारी बातें जुड़ी होती हैं, जो इन त्योहारों को और अधिक रोचक बना देती हैं |

हिन्दू धर्म का त्योहार वसंत या बसंत पंचमी के दिन ज्ञान देवी,वीणा धारण की हुई माँ सरस्वती की पूजा की जाती हैं | बसंत पंचमी को उत्तर भारत में विशेष रूप से सरस्वती पूजा के रूप में मनाया जाता है। इस दिन, सरसों के पीले फूलों का प्रतीकात्मक रूप दिखाते हुए लोग पीले रंग के वस्त्र पहनते हैं, जो इस मौसम की खुशहाली और समृद्धि का प्रतीक होते हैं। यह दिन विशेष रूप से देवी सरस्वती की पूजा के लिए समर्पित है, जो ज्ञान, कला, संगीत और भाषाई कौशल की देवी मानी जाती हैं। खासकर छात्रों के लिए, यह दिन अत्यधिक महत्व रखता है क्योंकि इसे देवी सरस्वती के आशीर्वाद का दिन माना जाता है, जो उन्हें उनके शिक्षा और जीवन के मार्ग में सफलता की दिशा दिखाती हैं। यह दिन छात्रों के जीवन में एक नई ऊर्जा और प्रेरणा का संचार करता है। बसंत पंचमी के दिन से छोटे बच्चों को पहली बार पढ़ना-लिखना सिखाने की शुरुआत इसी दिन की जाती है।संगीत, नृत्य और साहित्य से जुड़े लोग इस दिन अपनी कला को मां सरस्वती को अर्पित करते हैं।

'बसंत ऋतु' को ऋतुओं का राजा कहा जाता है। जाती हुई सर्दियां, बड़े होते दिन, गुनगुनी धूप धीरे-धीरे तेज होती हुई, प्रेमियों को हमेशा आकर्षित करती रही है। सर्दी की विदाई और बहार के स्वागत का प्रतीक है बसंत पंचमी। हवा में खुशबू, पेड़ों पर नए पत्ते, चारों ओर पीले रंग की छटा – सब कुछ मन को मोह लेता है। पेड़ों के नए पत्तों चारो ओर लहराते मुस्काते हैं | सभी जीव जंतु अपनी खुशियाँ दर्शाते हैं |जिस तरह से पेड़ – पौधे अपनी पुरानी यादों को भूल जाते हैं, ठीक उसी तरह हमें भी पुरानी आदतों को त्यागकर नई चीजें सीखने का प्रयास करना चाहिए।

बसंत पंचमी का महत्व केवल धार्मिक दृष्टि से ही नहीं है, बल्कि सांस्कृतिक और सामाजिक दृष्टि से भी है यह त्योहार हमें प्रकृति के साथ सामंजस्य बनाकर जीने की प्रेरणा देता है |

बसंत पंचमी की एक कथा हैं, जो इस प्रकार से है, पौराणिक कथा के अनुसार ब्रह्मा जी ने सृष्टि की रचना की है मनुष्य, जीव- जंतु आदि सभी इसमें शामिल हैं | लेकिन ब्रह्मा जी इससे संतुष्ट नहीं थे, इसलिए उन्होंने भगवान विष्णु जी की सहायता ली और तब उनके कमंडल से उन्होंने पृथ्वी पर जल छिड़का जिससे एक अद्भुत शक्ति के रूप में चार भुजाओं वाली स्त्री प्रकट हुई |

जिनके एक हाथों में वीणा वही दूसरे हाथ में वर मुद्रा | अन्य हाथों में पुस्तक एवं माला थी | जब इस वीणा ने मधुर नाद दिया तब सभी जीव- जंतुओं को वाणी प्राप्त हुई हैं | तब ब्रह्मा जी ने उस देवी को वीणा की देवी सरस्वती का नाम दिया | तब से हर एक युग में माँ सरस्वती की पूजा ज्ञान की देवी रूप में किया जाता है |

मराठी भाषियों का गर्वः मराठी भाषा दिवस

ठाकुर रामनारायण कला और वाणिज्य महाविद्यालय के साहित्य मंडल द्वारा २७ फरवरी २०२५ को विश्व मराठी भाषा दिवस मनाया गया। इस अवसर पर मराठी साहित्य, संस्कृति और परंपरा की अनोखी झलक प्रस्तुत की गई। सांस्कृतिक कार्यक्रमों के माध्यम से गौळण, अभंग और कोळी नृत्य सहित साहित्य का दैनिक जीवन से गहरा संबंध दर्शाया गया। कुसुमाग्रज की जयंती के उपलक्ष्य में कविता पाठ प्रतियोगिता भी आयोजित की गई, जिसमें विद्यार्थियों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया।









आरडीसी ने 'शोध समीक्षा' के माध्यम से संशोधन में खोले नए द्वार

०८ फरवरी २०२५ को, ठाकुर रामनारायण कॉलेज ऑफ आर्ट्स एंड कॉमर्स की अनुसंधान एवं विकास प्रकोष्ठ (आरडीसी) ने एक दिवसीय राष्ट्रीय स्तर की बहुविषयी सम्मेलन 'शोध समीक्षाः नवाचार और ज्ञान के लिए एक मंच' का सफलतापूर्वक आयोजन किया। इस सम्मेलन की थीम थी - "प्रगति की पुनर्कल्पनाः कला, वाणिज्य और तकनीकी उन्नति में रचनात्मक विचार।" इस आयोजन में विभिन्न उप-विषयों पर शोध पत्र प्रस्तुत किए गए। सौ से अधिक प्रतिभागियों ने उभरती हुई तकनीकी प्रगति, सतत व्यापारिक प्रथाओं और रचनात्मक दृष्टिकोणों पर अपने नवाचारी शोध प्रस्तुत किए। ज्ञानवर्धक पैनल चर्चा और प्रश्नोत्तर सत्रों ने इस शैक्षणिक आदान-प्रदान को और समृद्ध बनाया।









ईडीसी वॉलंटियर्स ने एमवीआईआरडीसी विश्व ट्रेड सेंटर में केंद्रीय बजट २०२५-२६ पर ज्ञान अर्जित किया

४ फरवरी २०२५ को, ठाकुर रामनारायण कला और वाणिज्य महाविद्यालय के सात ईडीसी स्वयंसेवक और एक ईडीसी टीम सदस्य ने मुंबई स्थित एमवीआईआरडीसी वर्ल्ड ट्रेड सेंटर में केंद्रीय बजट २०२५-२६ पर एक इंटरएक्टिव सत्र में भाग लिया। एमवीआईआरडीसी और एआईएआई द्वारा आयोजित इस कार्यक्रम में विशेषज्ञों ने वित्तीय नीतियों, कर सुधारों और आर्थिक विकास पर चर्चा की। एमवीआईआरडीसी के अध्यक्ष डॉ. विजय कालंत्री की उपस्थित ने इस सत्र को और विशेष बना दिया, जहां छात्रों को उद्योग के दिगाजों से बातचीत करने और बजट के विभिन्न क्षेत्रों पर प्रभाव के बारे में जानकारी प्राप्त करने का अवसर मिला। यह सत्र उनके शैक्षणिक और उद्यमिता लक्ष्यों के अनुरूप रहा।



प्रकृति भ्रमण - वसई किला

१ फरवरी २०२५ को ठाकुर रामनारायण कला और वाणिज्य महाविद्यालय के विद्यार्थियों के लिए वसई किले में आयोजित प्रकृति भ्रमण का मुख्य उद्देश्य पर्यावरण जागरूकता बढ़ाना, अवलोकन व अन्वेषण को प्रोत्साहित करना और टीम वर्क की भावना विकसित करना था। इस अनुभवात्मक शिक्षण यात्रा के माध्यम से विद्यार्थियों ने इतिहास, पारिस्थितिकी और पर्यावरण संरक्षण का समावेशी ज्ञान प्राप्त किया। इस भ्रमण का मुख्य उद्देश्य विद्यार्थियों को किले के आसपास की समृद्ध जैव विविधता की सराहना करने के साथ-साथ उसके ऐतिहासिक महत्व को समझने में मदद करना था। प्रत्यक्ष अवलोकन के माध्यम से उन्होंने स्थानीय वनस्पतियों और जीवों के बारे में सीखा, साथ ही पारिस्थितिक संरक्षण और सतत विकास की अवधारणाओं को समझा।



वाणिज्य को धन के स्रोत के रूप में समझनाः उद्योग विशेषज्ञों से महत्वपूर्ण जानकारियाँ

ठाकुर रामनारायण कला और वाणिज्य महाविद्यालय के बी.एम.एस. विभाग ने १३ फरवरी २०२५ को सुबह ८:०० बजे से ९:०० बजे तक "वाणिज्य को धन के स्रोत के रूप में प्रयोग करने के व्यावहारिक पहलू" विषय पर एक सेमिनार आयोजित किया। इस सत्र में प्रतिष्ठित विशेषज्ञों ने मार्गदर्शन किया, जिनमें सीए राजगौड़ा पाटिल, श्री मंदार घरात (शाखा प्रबंधक, सारस्वत बैंक, दिहसर) और श्री दिनेश कामत शामिल थे। इन विशेषज्ञों ने आधुनिक और पारंपरिक बैंकिंग प्रक्रियाओं, ऋण अनुमोदन प्रक्रिया और व्यावसायिक वित्तीय निर्णयों के बारे में महत्वपूर्ण जानकारियाँ साझा कीं। यह सत्र बी.एम.एस. के विद्यार्थियों के लिए बैंकिंग को वित्तीय संसाधन के रूप में गहराई से समझने का एक उत्कृष्ट अवसर साबित हुआ, जिससे उनके शैक्षणिक और व्यावसायिक ज्ञान में वृद्धि हुई।



THE NSS REPORT

साडबर शील्डः डिजिटल खतरों से छात्रों की सुरक्षा

तकनीक के इस युग में साइबर अपराध तेजी से बढ़ रहे हैं। राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई ने साइबर अपराध बचाए, शहीदों को श्रद्धांजलि जागरूकता पर एक संगोष्ठी आयोजित की, जहाँ छात्रों को हैकिंग, पहचान चोरी, फ़िशिंग और साइबरबुलिंग जैसी समस्याओं के बारे में जानकारी दी गई। विशेषज्ञों ने पासवर्ड प्रबंधन, सुरक्षित ब्राउज़िंग और कानूनी ढांचे पर महत्वपूर्ण जानकारी साझा की। इस सत्र ने छात्रों को उनकी डिजिटल सुरक्षा के लिए आवश्यक कौशल प्रदान किए और उन्हें ऑनलाइन दुनिया में जिम्मेदारी से व्यवहार करने के लिए प्रेरित किया।



हीरो बनें: राष्ट्रीय सेवा योजना रक्तदान शिविर - जीवन

रक्तदान श्रेष्ठ दान सबसे महान मानवतावादी कार्यों में से एक है। राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई ने पृथ्वी फाउंडेशन के सहयोग से एक रक्तदान शिविर का आयोजन किया, जिसमें थैलेसीमिया मरीजों की सहायता के लिए १०० यूनिट रक्त एकत्र किया गया। स्वयंसेवकों ने पंजीकरण और चिकित्सा जांच को सुचारू रूप से संचालित किया, साथ ही १४ फरवरी को वीरगति को प्राप्त हुए शहीदों को श्रद्धांजलि अर्पित की।

असफलता से प्रसिद्धि तक: एक आईपीएस अधिकारी की सफलता की यात्रा

'कुछ और इम्पैक्ट शोकेस के तहत', छात्रों को एक वास्तविक जीवन के आईपीएस अधिकारी की प्रेरणादायक यात्रा से रूबरू कराया गया, जिन्होंने कभी १२वीं कक्षा की परीक्षा में असफलता का सामना किया था। उनकी दृढ़ता, आत्म-विश्वास और संकल्प की कहानी यह दर्शाती है कि असफलता अंत नहीं, बल्कि सफलता की ओर बढने का एक महत्वपूर्ण कदम है।











साइबर गार्डियंस: ज्ञान और अदृश्य नायकों के लिए जागरूकता से ऑनलाइन अपराधों का मुकाबला

स्वास्थ्य सेवाः सफाई साथी के साथ राष्ट्रीय सेवा योजना चिकित्सा परिसर

मराठी गौरवः संस्कृति, भाषा और साहित्यिक विरासत का पुनर्जागरण

साइबर सुरक्षा विशेषज्ञों ने बढ़ते डिजिटल खतरों हेल्पलाइन शुरू की गई। यह सत्र तेजी से

वाई-टॉक विश्वविद्यालय स्तरीय कार्यक्रम के तहत, राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई ने सफाई साथी के सहयोग से एक चिकित्सा परिसर का आयोजन पर चर्चा की और व्यक्तिगत व व्यावसायिक डेटा किया, जिसमें नि:शुल्क स्वास्थ्य जाँच और वैकल्पिक की सुरक्षा के लिए सर्वोत्तम उपाय साझा किए। चिकित्सा उपचार प्रदान किए गए। स्वयंसेवकों ने साइबर संबंधी समस्याओं का त्वरित समाधान चिकित्सा पेशेवरों की सहायता करते हुए रक्तचाप सुनिश्चित करने के लिए एक विशेष साइबर और शुगर स्तर की जाँच में मदद की और होम्योपैथी के बारे में भी जानकारी प्राप्त की। बेहतर स्वास्थ्य डिजिटल होती दुनिया में साइबर सुरक्षा के महत्व सुविधाओं तक पहुँच सुनिश्चित करने के लिए वर्चुअल डॉक्टर परामर्श की भी व्यवस्था की गई।

महाराष्ट्र की समृद्ध साहित्यिक और सांस्कृतिक विरासत का सम्मान करने के लिए मराठी भाषा दिवस मनाया गया। इस कार्यक्रम में शिक्षा और सामाजिक सुधार में अहिल्याबाई फुले के योगदान को प्रमुखता से उजागर किया गया। छात्रों ने चर्चाओं और प्रदर्शनियों में भाग लिया, जिससे मराठी साहित्य और इतिहास के प्रति उनकी सराहना और जागरूकता बढी।









THE NSS REPORT

शारीरिक स्वस्थता के लिए दौड़ें, प्रेम से सेवा: नेत्रहीन जीवन के लिए दौड़ें: कलिना समुदाय के लिए अन्न दान मिनी मैराथन में राष्ट्रीय सेवा पहल योजना

राष्ट्रीय सेवा योजना ईकाई ने स्वास्थ्य और फिटनेस को बढ़ावा देने के लिए कलिना मिनी मैराथन में भाग लिया। छात्रों, संकाय सदस्यों और फिटनेस प्रेमियों ने एक सक्रिय जीवनशैली को अपनाने के लिए एक साथ दौड लगाई। शीर्ष प्रदर्शनकर्ताओं को पदक और प्रमाणपत्र प्रदान किए गए, जिससे नियमित व्यायाम के महत्व को और अधिक सुदृढ किया गया।

राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई की अक्षय शक्ति के सहयोग से आयोजित अन्न दान पहल ने सिद्ध किया। राष्ट्रीय सेवा योजना के स्वयंसेवकों ने नेत्रहीन व्यक्तियों को भोजन वितरित किया, उनके साथ समय बिताया और उनकी चुनौतियों को समझा, जिससे सहानुभूति और सामाजिक जिम्मेदारी की भावना विकसित हुई।





परिवर्तन की ओर कदम: राष्ट्रीय सेवा योजना ने BPL मिनी मैराथन में कुष्ठ जागरूकता का नेतृत्व किया

राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई ने बॉम्बे लेप्रोसी प्रोजेक्ट द्वारा आयोजित BPL मिनी मैराथन २०२५ में सक्रिय रूप से भाग लिया। इस आयोजन का उद्देश्य कुष्ठ करुणा और सेवा एक-दूसरे के पूरक हैं, जिसे रोग उन्मूलन, इसके प्रारंभिक पहचान और सामाजिक कलंक को कम करने के प्रति जागरूकता बढ़ाना था। स्वयंसेवकों ने "कुष्ठ मुक्त भारत" का संदेश देने वाले बैनर और तख्तियां लेकर दौड़ लगाई, जिससे जनता को इस नेक पहल का समर्थन करने के लिए प्रेरित किया। उनकी उत्सुकता और समर्पण ने यह संदेश फैलाने में मदद की कि कुष्ठ रोग पूरी तरह से इलाज योग्य है और प्रभावित व्यक्तियों को गरिमा और समावेशन का अधिकार है।







परिवर्तन की जड़ें: हरित क्रांति के साथ मुंबई का रूपांतरण

शहरीकरण के बढ़ते प्रभाव के बीच, राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई ने मरीन ड्राइव पर वृक्षारोपण अभियान के माध्यम से मुंबई को हरित बनाने की पहल की। स्वयंसेवकों ने पौधे लगाए, उन्हें संरक्षित करने की शपथ ली और जलवायु परिवर्तन से निपटने में वनीकरण की भूमिका के बारे में जनता को जागरूक किया। यह पहल एक स्थायी और पर्यावरण के अनुकूल शहर की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम थी।

निर्दोषिता की रक्षाः POCSO और POSH कानूनों पर जागरूकता अभियान

बच्चों और महिलाओं को शोषण से बचाने के उद्देश्य से राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई ने बाल यौन अपराध संरक्षण (POCSO) अधिनियम और यौन उत्पीड़न निवारण (POSH) अधिनियम पर एक जागरूकता सत्र आयोजित किया। स्वयंसेवकों ने कानूनी अधिकारों, सुरक्षा उपायों और दुर्व्यवहार की रिपोर्टिंग के लिए हेल्पलाइन नंबरों के बारे में सीखा, जिससे एक अधिक जागरूक और सतर्क समाज के निर्माण को बढ़ावा मिला।

संविधान की शक्तिः संविधान अमृत महोत्सव में राष्ट्रीय सेवा योजना की भागीदारी

मुंबई विश्वविद्यालय में आयोजित सम्विधान अमृत महोत्सव में भारत के संवैधानिक मूल्यों और सुशासन का उत्सव मनाया गया। इस कार्यक्रम में एक विरष्ठ IAS अधिकारी और एक राज्य मंत्री ने भाग लिया, जिन्होंने जिम्मेदार नागरिकता और लोकतांत्रिक सहभागिता पर अपने विचार साझा किए। राष्ट्रीय सेवा योजना के स्वयंसेवकों ने इस अवसर पर सार्थक चर्चाओं में भाग लिया और संवैधानिक जागरूकता के समाज पर पड़ने वाले प्रभावों पर विचार-विमर्श किया।









'वीरगाथा ३.०' ने मराठा पराक्रम की तस्वीर उकेरी

कला (इतिहास) विभाग ने ०७ फरवरी २०२५, शुक्रवार को कॉलेज परिसर में "वीरगाथा ३.० - छत्रपित संभाजी महाराज के पराक्रम का उत्सव" नामक एक नाट्य प्रदर्शन का आयोजन किया। यह कार्यक्रम छत्रपित संभाजी महाराज की वीरता, नेतृत्व और बलिदान को सम्मान देने के उद्देश्य से आयोजित किया गया था। संभाजी महाराज मराठा साम्राज्य के दूसरे शासक थे, जिन्होंने मुगल विस्तार का डटकर सामना किया और मराठा साम्राज्य की संप्रभुता की रक्षा की। इसके अतिरिक्त, छात्रों और संकाय सदस्यों ने संभाजी महाराज के शासनकाल के ऐतिहासिक प्रभाव और मराठा साम्राज्य के निर्माण में उनकी भूमिका पर विचार-विमर्श किया।



ई-वेस्ट संग्रहण अभियान



ठाकुर रामनारायण कला एवं वाणिज्य महाविद्यालय के नेचर क्लब ने ठाकुर रामनारायण महाविद्यालय ऑफ लॉ में ई-वेस्ट संग्रहण अभियान का आयोजन किया, जिसका उद्देश्य पर्यावरणीय स्थिरता को बढ़ावा देना और जिम्मेदार अनावश्यक निपटान को प्रोत्साहित करना था। इस पहल के माध्यम से छात्रों और स्टाफ को इलेक्ट्रॉनिक कचरे के पर्यावरण पर पड़ने वाले हानिकारक प्रभावों के बारे में जागरूक किया गया और उन्हें सही पुनर्चक्रण (रीसाइक्लिंग) प्रक्रियाओं को अपनाने के लिए प्रेरित किया गया। इस अभियान के दौरान प्रतिभागियों को ई-वेस्ट को कम करने, पुनः उपयोग करने और पुनर्चक्रण करने के महत्व की जानकारी दी गई ताकि प्रदूषण को कम किया जा सके और प्राकृतिक संसाधनों का संरक्षण किया जा सके। अभियान के परिणामस्वरूप बड़ी मात्रा में पुराने और बेकार इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों का संग्रह किया गया, जिसे बाद में अधिकृत पुनर्चक्रण एजेंसियों को सुरक्षित निपटान के लिए सौंप दिया गया।

टीआरसीएसी के साथ यादें संजोते हुए...

ठाकुर रामनारायण कॉलेज में आयोजित "मेकिंग मेमोरीज़" उत्सव को शब्दों में बयां करना मुश्किल है। ०४ जनवरी २०२५ से ०७ जनवरी २०२५ तक कॉलेज परिसर जीवंत हो उठा, जब छात्र, संकाय सदस्य और कर्मचारी बॉलीवुड डे, ट्विन्स डे, बचपन की यादें और ट्रेडिशनल डे जैसे दिनों का पूरे जोश और उमंग के साथ आनंद लेने के लिए एकत्र हुए। यह आयोजन आनंद, उत्साह और रचनात्मकता का अद्भुत संगम था, जिसने कॉलेज की ऊर्जा और जीवंतता को दर्शाया। छात्र क्लबों द्वारा लगाए गए स्टॉलों में स्वादिष्ट भोजन, खेल और हस्तनिर्मित वस्तुएं उपलब्ध थीं, जिससे इस उत्सव में और भी रंग और उल्लास जुड गया।



जनरेशन झेडला रॅपचा नाद, म्हणजे डोक्याला ताप!

संपादकीय श्री. प्रशांत कांबळे



१९७० च्या दशकात ब्रॉन्क्समधील भूमिगत चळवळीपासून रॅप संगीत जागतिक सांस्कृतिक अंगाने विकसित होत गेले आहे. आज, ते जनरेशन झेड मधील पदवी शिक्षण घेत असलेल्या महाविद्यालयीन विद्यार्थ्यांच्या प्लेलिस्टवर वर्चस्व गाजवते, त्यांच्या फॅशन, भाषण आणि सामाजिक मुद्द्यांवरील दृष्टिकोनांवर प्रभाव पाडते. या शैलीची लय, गीतात्मक कथाकथन आणि खरी अभिव्यक्ती यामुळे ते तरुणांच्या सहभागासाठी एक शक्तिशाली माध्यम बनते. परंतु तरुण प्रौढांमध्ये रॅप संस्कृती इतकी प्रभावशाली कशी बनली आहे आणि या वर्चस्वाचे सकारात्मक आणि नकारात्मक परिणाम काय आहेत?

जनरेशन झेड (१९९७ ते २०१२ दरम्यान जन्मलेले) डिजिटल युगात वाढले आहेत, जिथे स्पॉटिफाई, यूट्यूब आणि ॲपल म्युझिक सारखे स्ट्रीमिंग प्लॅटफॉर्म संगीत ट्रेंड नियंत्रित करत असतात. अनुकूलता, विविध शैली आणि समकालीन समस्यांशी संबंधिततेमुळे रॅप संगीत या क्षेत्रात भरभराटीला आले आणि या जनरेशन च्या पसंतीत उतरले. संगीतासाठी रेडिओ आणि टेलिव्हिजनवर अवलंबून असलेल्या मागील पिढ्यांपेक्षा, जनरेशन झेडकडे रॅप सामग्रीच्या अंतहीन लायब्ररीमध्ये तीव्र गतीने प्रवेश झाला आहे.

टिकटॉक, इंस्टाग्राम आणि ट्विटर सारख्या सोशल मीडिया प्लॅटफॉर्मनेसुद्धा रॅपच्या वर्चस्वाला आणखी चालना दिली आहे. व्हायरल रॅप बॅटल्स , ट्रेंडमध्ये वापरल्या जाणाऱ्या गाण्यांचे काही भाग आणि कलाकार आणि चाहत्यांमधील थेट संवाद यामुळे हा प्रकार अधिक सुलभ आणि आकर्षक रीतीने या जनरेशन कडे पोचला. पॉप किंवा रॉकच्या विपरीत, रॅप संगीत वेगाने विकसित होत आहे, जे प्रत्येक

पायरीवर नवीनतम सांस्कृतिक आणि सामाजिक ट्रेंड प्रतिबिंबित करते, ज्यामुळे ते प्रामाणिकपणा आणि बदलाला महत्त्व देणाऱ्या तरुण प्रेक्षकांना आकर्षित करते.रॅप महाविद्यालयीन विद्यार्थ्यांमध्ये अति प्रचलित का आहे तर, १८ ते २५ वयोगटातील महाविद्यालयीन विद्यार्थीं, सामान्यतः १८ ते २५ वयोगटातील, आत्म-शोध आणि सामाजिक जागरूकतेच्या टप्प्यात असतात. रॅप संगीत, जे त्याच्या शब्दांमधून वास्तविक जगातील समस्यांना तोंड देण्यासाठी वापरले जाऊ शकते हे या जनरेशनने ओळखले आणि त्याला शाब्दिक हत्यार म्हणून त्यांनी उचलून धरले आहे. अनेक रॅप गाणी वैयक्तिक संघर्ष, महत्वाकांक्षा, मानसिक आरोग्य आणि सामाजिक आव्हानांवर चर्चा करतात, जे सर्व तरुण प्रौढांना खोलवर प्रभावित करतात . तसेच प्रतिकूलतेवर मात करण्याबद्दलची गाणी, स्वतः बनवलेले यश आणि सामाजिक अन्याय प्रेरणा आणि एकता प्रदान करतात.

रॅप संस्कृती केवळ संगीताबद्दल नाही; तर ती फॅशन, अपभाषा आणि भडक वृत्तींना व्यापणारी जीवनशैली आहे. सुप्रीम, ऑफ-व्हाइट आणि नायके सारख्या स्ट्रीटवेअर ब्रॅंडचे रॅप संस्कृतीशी मजबूत संबंध आहेत, ज्यामुळे महाविद्यालयीन विद्यार्थ्यांच्या पोशाखावरही याचा खोलवर परिणाम होतो. सामाजिक आणि राजकीय जागरूकता - केंड्रिक लामर, जे. कोल आणि लिल बेबी सारखे रॅपर्स अनेकदा त्यांच्या संगीताचा वापर वांशिक अन्याय, आर्थिक विषमता आणि राजकीय समस्यांवर प्रकाश टाकण्यासाठी करतात. मागील पिढ्यांपेक्षा सामाजिकदृष्ट्या अधिक जागरूक असलेले अनेक महाविद्यालयीन विद्यार्थी सक्रियतेमध्ये या शैलीच्या भूमिकेची प्रशंसा करतात.

स्व-अभिव्यक्तीचे माध्यम - रॅपचे डू-इट-युअरसेल्फ (DIY) स्वरूप, जिथे कलाकार त्यांचे संगीत स्वतंत्रपणे तयार आणि वितरित करू शकतात, अनेक विद्यार्थ्यांना त्यांच्या सर्जनशील प्रतिभांचा शोध घेण्यास प्रेरित करते. साउंडक्लाउड आणि यूट्यूबद्वारे प्रसिद्धी मिळवणाऱ्या बेडरूम रॅप कलाकारांचा उदय दर्शवितो की हा प्रकार किती सुलभरित्या सर्वांसाठी खुला आहे जिथे स्वतःच्या शब्दांमधून इतरांना प्रेरित केले जाऊ शकते.

रॅप संस्कृतीचे अनेक सकारात्मक प्रभाव पडले असले तरी, त्याच्या वर्चस्वाचे तोटे देखील आहेत. सकारात्मक परिणाम म्हणजे ते सर्जनशीलतेला प्रोत्साहन देते - रॅप संगीत गीतलेखन, कविता आणि निर्मितीमध्ये सर्जनशीलतेला चालना देते. बरेच तरुण संगीताचा प्रयोग करतात, ज्यामुळे नवीन प्रतिभेचा शोध लागतो. अनेक रॅप गाणी श्रोत्यांना सामाजिक समस्यांबद्दल शिक्षित करतात, सक्रियता आणि महत्त्वाच्या विषयांवर चर्चा करण्यास प्रेरणा देतात. रॅप संगीत ऐतिहासिकदृष्ट्या उपेक्षित समुदायांसाठी एक आवाज आहे, मुख्य प्रवाहातील संस्कृतीत समावेशकता आणि विविधता वाढवते. हे झाले सकारात्मक परिणाम, आता थोडे तोटे समजून घेऊयात, अनेक रॅप गाण्यांमध्ये भौतिकता आणि हिंसाचाराचा गौरव केलेला असतो. काही रॅप उपप्रकार संपत्ती, ड्रग्ज आणि गुन्हेगारीवर भर देतात, जे अति प्रभावशाली असून तरुण मनांवर नकारात्मक प्रभाव टाकू शकतात. काही गीते आणि संगीत व्हिडिओ लिंग आणि वांशिक रूढींना कायम ठेवतात, अस्वास्थ्यकर मार्गांनी धारणांना आकार देतात. याचप्रमाणे वादग्रस्त सामग्रीचे असंवेदनशीलीकरणासाठी रॅप संगीतातील स्पष्ट गैर शब्दांच्या, सामग्रीच्या अत्यधिक प्रदर्शनामुळे पदार्थांचे गैरवापर आणि आक्रमकता तरुणांमध्ये यासारख्या वर्तनांचे सामान्यीकरण होऊ शकते.

जाहलो खरेच धन्यः वांङ्मय मंडळातर्फे जागतिक मराठी भाषा दिवस साजरा

दि. २७ फेब्रुवारी २०२५ रोजी ठाकूर रामनारायण कला आणि वाणिज्य महाविद्यालयाच्या साहित्यिक मंडळाने जागतिक मराठी भाषा दिनाच्या निमित्ताने भव्य सोहळ्याचे आयोजन केले. ज्ञानपीठ पुरस्कार विजेते आणि मराठी साहित्यातील महान व्यक्तिमत्त्व वि. वा. शिरवाडकर, ज्यांना त्यांच्या टोपणनाव 'कुसुमाग्रज' म्हणून ओळखले जाते, यांच्या जयंतीनिमित्त हा दिवस साजरा केला जातो. विद्यार्थ्यांनी आणि प्राध्यापकांनी एकत्र येऊन मराठी भाषेच्या समृद्धतेचा अनुभव घेतला. भजन, गोंधळ, कोळी नृत्य आणि नाटकांद्वारे मराठी संस्कृतीतील परंपरा व साहित्यिक वारसा सादर करण्यात आला.









आरडीसीने 'शोध समीक्षा'च्या माध्यमातून संशोधनाला नवीन दिशा दिली

०८ फेब्रुवारी २०२५ रोजी, ठाकुर रामनारायण कॉलेज ऑफ आर्ट्स अँड कॉमर्सच्या संशोधन आणि विकास प्रकोष्ठाने (आरडीसी) 'शोध समीक्षाः नवकल्पना आणि ज्ञानासाठी एक व्यासपीठ' या एक दिवसीय राष्ट्रीय स्तरावरील बहुविषयी परिषदेचे यशस्वी आयोजन केले. या परिषदेची संकल्पना होती - "प्रगतीचे पुनर्रचनेः कला, वाणिज्य आणि तांत्रिक प्रगतीतील सर्जनशील कल्पना।" या कार्यक्रमात विविध उपविषयांवर संशोधन पत्रे सादर करण्यात आली. शंभरहून अधिक सहभागी संशोधकांनी नवीन तांत्रिक प्रगती, शाश्वत व्यवसाय पद्धती आणि सर्जनशील दृष्टिकोन यावरील अभिनव संशोधन मांडले. तसेच, विचारमंथनात्मक पॅनेल चर्चा आणि प्रश्नोत्तर सत्रांमुळे हा शैक्षणिक संवाद अधिक समृद्ध झाला.









ईडीसी स्वयंसेवकांना एमव्हीआयआरडीसी वर्ल्ड ट्रेड सेंटर येथे केंद्रीय अर्थसंकल्प २०२५-२६ विषयी मौल्यवान माहिती मिळाली

दि. ४ फेब्रुवारी २०२५ रोजी ठाकूर रामनारायण कला आणि वाणिज्य महाविद्यालयातील ७ ईडीसी स्वयंसेवक आणि १ ईडीसी टीम सदस्यांनी मुंबईतील एमव्हीआयआरडीसी वर्ल्ड ट्रेड सेंटर येथे केंद्रीय अर्थसंकल्प २०२५-२६ वरील संवादात्मक सत्रात सहभाग घेतला. एमव्हीआयआरडीसी आणि एआयएआय यांच्या संयुक्त विद्यमाने आयोजित या कार्यक्रमात वित्तीय धोरणे, कर सुधारणा आणि आर्थिक वाढ यासंबंधी तज्ज्ञांनी आपली मते मांडली. एमव्हीआयआरडीसीचे अध्यक्ष डॉ. विजय काळंत्री यांच्या उपस्थितीने सत्र अधिक महत्त्वपूर्ण ठरले. या चर्चासत्रामुळे विद्यार्थ्यांना उद्योगजगतातील तज्ज्ञांशी संवाद साधण्याची संधी मिळाली तसेच विविध क्षेत्रांवर अर्थसंकल्पाच्या परिणामांविषयी मौल्यवान माहिती मिळाली, जे त्यांच्या शैक्षणिक आणि उद्योजकता संकल्पनांशी सुसंगत होते.



उद्योगतज्ज्ञांकडून पैशांचे व्यवस्थापन शिकण्याची संधी

ठाकूर रामनारायण कला आणि वाणिज्य महाविद्यालयाच्या बीएमएस विभागाने दि. १३ फेब्रुवारी २०२५ रोजी सकाळी ८:०० ते ९:०० या वेळेत "बँक – निधी स्त्रोत म्हणून व्यावहारिक दृष्टिकोन" या विषयावर सेमिनार आयोजित केला. या सत्रात नामांकित वक्त्यांचा सहभाग होता, ज्यामध्ये सीए राजगौडा पाटील, सरस्वत बँक दिहसर शाखेचे व्यवस्थापक श्री. मंदार घरत आणि श्री. दिनेश कामत यांनी मार्गदर्शन केले. त्यांनी आधुनिक व पारंपरिक बँकिंग प्रक्रिया, कर्ज मंजुरी आणि व्यवसायातील आर्थिक निर्णय प्रक्रिया याबाबत मौल्यवान माहिती दिली. या सेमिनारमुळे विद्यार्थ्यांना बँकिंग क्षेत्राच्या आर्थिक संसाधनांबाबत अधिक सखोल समज मिळाली आणि त्यांच्या व्यावसायिक ज्ञानात वृद्धी झाली.



नेचर क्लबची वसई किल्ल्यावर सहल

नेचर क्लबने १ फेब्रुवारी २०२५ रोजी ठाकूर रामनारायण कला आणि वाणिज्य महाविद्यालयाच्या विद्यार्थ्यांसाठी वसई किल्ल्यावर निसर्गभ्रमणाचे आयोजन केले. या उपक्रमाचा मुख्य उद्देश विद्यार्थ्यांना निरीक्षण आणि शोध घेण्यास प्रवृत्त करणे तसेच संघभावना विकसित करणे हा होता. या भ्रमंतीद्वारे विद्यार्थ्यांना किल्ल्याच्या परिसरातील समृद्ध जैवविविधतेचे महत्त्व समजून घेता आले तसेच किल्ल्याचा ऐतिहासिक वारसा अधिक चांगल्या प्रकारे समजला. प्रत्यक्ष निरीक्षणाद्वारे विद्यार्थ्यांचे निसर्गाशी असलेले नाते अधिक दृढ झाले आणि त्यांना स्थानिक वनस्पती, प्राणी, पर्यावरणीय संवर्धन आणि शाश्वत जीवनशैली यांविषयी सखोल ज्ञान मिळाले. याशिवाय, या निसर्गभ्रमंतीमुळे विद्यार्थ्यांमध्ये जिज्ञासा, चिकित्सक विचारसरणी आणि संघभावनेचा विकास होऊन त्यांनी किल्ल्याच्या वास्तुशास्त्रीय वैशिष्ट्यांचा तसेच निसर्गाशी असलेल्या नात्याचा अनुभव घेतला.



'वीरगाथा ३.०' मध्ये मराठ्यांच्या शौर्याचे चित्रण

ठाकूर रामनारायण कला आणि वाणिज्य महाविद्यालयाच्या कला (इतिहास) विभागाने ७ फेब्रुवारी २०२५, शुक्रवार रोजी महाविद्यालय परिसरात "वीरगाथा ३.० - छत्रपती संभाजी महाराजांचे शौर्याचे गौरवगान" या विषयावर नाट्यप्रदर्शनाचे आयोजन केले. या कार्यक्रमाचे उद्दिष्ट छत्रपती संभाजी महाराजांचे शौर्य, नेतृत्व आणि बलिदान यांना सन्मान देणे होते. मराठा साम्राज्याचे दुसरे छत्रपती असलेल्या संभाजी महाराजांनी मुघल आक्रमणाला पराभूत करण्यासाठी आणि मराठ्यांच्या सार्वभौमत्वाचे रक्षण करण्यासाठी महत्त्वपूर्ण भूमिका बजावली. याशिवाय, विद्यार्थ्यांनी आणि प्राध्यापकांनी संभाजी महाराजांच्या कारिकर्दीच्या ऐतिहासिक प्रभावावर विचारमंथन केले आणि मराठा साम्राज्याच्या घडणीतील त्यांच्या महत्त्वपूर्ण योगदानावर प्रकाश टाकला.



ई-कचरा संकलन उपक्रमाने दिला शाश्वततेचा संदेश



ठाकूर रामनारायण विधी महाविद्यालयात टीआरसीएसी निसर्ग क्लबने पर्यावरणीय शाश्वतता आणि जबाबदार कचरा व्यवस्थापनाला प्रोत्साहन देण्यासाठी ई-कचरा संकलन उपक्रमाचे आयोजन केले. या उपक्रमाचा उद्देश विद्यार्थ्यांमध्ये आणि कर्मचार्यांमध्ये इलेक्ट्रॉनिक कचऱ्यामुळे पर्यावरणावर होणाऱ्या दुष्परिणामांविषयी जागरूकता निर्माण करणे आणि योग्य पुनर्वापर प्रक्रियेला प्रोत्साहन देणे हा होता. या उपक्रमाद्वारे सहभागी झालेल्यांना ई-कचरा कमी करणे, पुन्हा वापरणे आणि पुनर्वापर करण्याचे महत्त्व समजावून सांगण्यात आले, जेणेकरून प्रदूषण कमी होईल आणि नैसर्गिक संसाधनांचे संरक्षण होईल. या उपक्रमाचा सकारात्मक परिणाम म्हणून मोठ्या प्रमाणावर टाकाऊ इलेक्ट्रॉनिक वस्तू संकलित करण्यात आल्या, ज्या अधिकृत पुनर्वापर संस्थांना सुरक्षित विल्हेवाटीसाठी सुपूर्त करण्यात आल्या.

टीआरसीएसीसोबत आठवणींची जुळवणी

ठाकूर रामनारायण महाविद्यालयातील मेकिंग मेमोरीज उत्सव अतिशय आनंददायी आणि उत्साहवर्धक ठरला. ४ जानेवारी २०२५ ते ७ जानेवारी २०२५ या कालावधीत संपूर्ण महाविद्यालय आनंदाने गजबजून गेले होते. विद्यार्थी, प्राध्यापक आणि कर्मचारी यांनी एकत्र येऊन बॉलीवूड डे, ट्विन्स डे, बचपन की यादें आणि पारंपरिक दिवस मोठ्या उत्साहात साजरे केले. हा सोहळा आनंद, जोश आणि सर्जनशीलतेचे अनोखे मिश्रण होता, ज्याने महाविद्यालयाच्या उत्साही वातावरणाची झलक दाखवली. विद्यार्थ्यांच्या क्लबद्वारे उभारलेल्या स्टॉल्सवर चविष्ट खाद्यपदार्थ, विविध खेळ आणि हस्तकलेच्या वस्तू उपलब्ध होत्या, ज्यामुळे या उत्सवाला अधिक रंगत आणि स्वाद प्राप्त झाला.



THE NSS REPORT



सायबर शिल्ड: विद्यार्थ्यांना डिजिटल धोके टाळण्यासाठी सक्षम बनवणे

तंत्रज्ञानाच्या युगात सायबर गुन्ह्यांमध्ये मोठी वाढ होत आहे. एनएसएस युनिटच्या वतीने सायबर क्राइम जागरूकता या विषयावर एक परिसंवाद आयोजित करण्यात आला, ज्यामध्ये विद्यार्थ्यांना हॅकिंग, ओळख चोरी, फिशिंग आणि सायबर बुलिंग यासारख्या धोक्यांविषयी माहिती मिळाली. तज्ज्ञांनी पासवर्ड व्यवस्थापन, सुरक्षित ब्राउझिंग आणि कायदेशीर नियमांवर महत्त्वपूर्ण मार्गदर्शन केले. या सत्राच्या माध्यमातून विद्यार्थ्यांना त्यांचा डिजिटल सुरक्षा संरक्षित करण्यासाठी आवश्यक कौशल्ये मिळाली तसेच ऑनलाइन जगतात जबाबदारीने वागण्याचे महत्त्व पटवून देण्यात आले.

नायक बनाः एनएसएस रक्तदान शिबिराने जीव वाचवले आणि शहीदांना श्रद्धांजली अर्पण केली

रक्तदान ही मानवतेची सर्वात महान सेवा आहे. एनएसएस आणि दृढिनिश्चय यांची कहाणी हे अधोरेखित करते युनिटने पृथ्वी फाउंडेशनच्या सहकार्याने रक्तदान शिबिर की अपयश म्हणजे शेवट नव्हे, तर यशाकडे आयोजित केले, ज्यामध्ये १०० युनिट्स रक्त संकलित जाण्याचा एक महत्त्वाचा टप्पा आहे. करून थॅलेसेमिया रुग्णांना मदतीचा हात दिला. स्वयंसेवकांनी नोंदणी प्रक्रिया आणि वैद्यकीय तपासणी सुरळीत पार पडावी यांची काळजी घेतली तसेच १४ फेब्रुवारी रोजी शहीद सैनिकांच्या स्मृतीस श्रद्धांजली अर्पण केली

अपयश ते यशः एका आयपीएस अधिकाऱ्याचा प्रेरणादायी प्रवास

'कुछ और इम्पॅक्ट शोकेस' अंतर्गत विद्यार्थ्यांना एका खऱ्या आयपीएस अधिकाऱ्याच्या अद्भुत प्रवासाने प्रेरित केले, जो एकेकाळी १२वीच्या परीक्षेत अनुत्तीर्ण झाला होता. त्यांची चिकाटी, आत्मविश्वास आणि दृढनिश्चय यांची कहाणी हे अधोरेखित करते की अपयश म्हणजे शेवट नव्हे, तर यशाकडे जाण्याचा एक महत्त्वाचा टप्पा आहे.











सायबर संरक्षक: ज्ञान आणि जागरूकतेच्या माध्यमातून ऑनलाईन गुन्ह्यांवर विजय

सुरक्षेचे महत्त्व अधोरेखित केले.

Y-Talk विद्यापीठस्तरीय कार्यक्रमाचा एक भाग NSS युनिटने सफाई साथीच्या सहकार्याने वैद्यकीय शिबिर

अदृश्य हिरोंसाठी अारोग्यसेवा: NSS आणि सफाई साथी यांच्यातर्फे वैद्यकीय शिबिर

म्हणून, सायबरसुरक्षा तज्ञांनी वाढत्या डिजिटल धोका आयोजित केले, ज्यामध्ये मोफत आरोग्य तपासणी आणि यावर प्रकाश टाकला आणि वैयक्तिक व व्यावसायिक पर्यायी औषधोपचार प्रदान करण्यात आले. स्वयंसेवकांनी डेटा सुरक्षित ठेवण्यासाठी उत्तम उपाय सुचवले. सायबर रक्तदाब व साखर पातळी मोजण्यासाठी वैद्यकीय तज्ञांना समस्या समोर येणाऱ्या व्यक्तींना त्वरित मदत मिळावी मदत केली तसेच होमिओपॅथी उपचारांबद्दल शिकण्याची यासाठी एक विशेष सायबर हेल्पलाइन सुरू करण्यात संधी मिळवली. आरोग्यसेवा अधिक सुलभ होण्यासाठी आली. या सत्राने वाढत्या ऑनलाइन जगात डिजिटल व्हर्च्युअल डॉक्टर सल्लामसलत देखील आयोजित करण्यात आली.

मराठी अभिमानः संस्कृती, भाषा आणि साहित्यिक वारसा यांचा पुनर्जागरण

मराठी भाषा दिवस महाराष्ट्राच्या समृद्ध साहित्यिक आणि सांस्कृतिक वारशाचा सन्मान करण्यासाठी साजरा करण्यात आला. या कार्यक्रमात अहिल्याबाई फुले यांच्या शिक्षण आणि सामाजिक सुधारणा क्षेत्रातील योगदानाचा गौरव करण्यात आला. विद्यार्थ्यांनी चर्चांमध्ये आणि सांस्कृतिक सादरीकरणांमध्ये सहभागी होत मराठी साहित्य व इतिहासाची महती जाणून घेतली.









THE NSS REPORT



फिटनेससाठी धावा, जीवनासाठी धावाः कलिना मिनी मॅरेथॉनमध्ये NSS चा सहभाग

NSS युनिटने आरोग्य आणि तंदुरुस्तीला प्रोत्साहन देण्यासाठी कलिना मिनी मॅरेथॉनमध्ये उत्स्फूर्त सहभाग घेतला. विद्यार्थी, प्राध्यापक आणि फिटनेस प्रेमींनी सक्रिय जीवनशैलीचा स्वीकार करण्यासाठी एकत्र येत मॅरेथॉनमध्ये धाव घेतली. सर्वोत्कृष्ट कामगिरी करणाऱ्या स्पर्धकांना पदके आणि प्रमाणपत्रे प्रदान करण्यात आली, ज्यामुळे नियमित व्यायामाच्या आरोग्यवर्धक महत्त्वावर भर देण्यात आला.

प्रेमाने सेवाः दृष्टिहीन समुदायासाठी अन्नदान उपक्रम

करुणा आणि सेवा यांचे अनोखे नाते NSS युनिटच्या NSS युनिटने बॉम्बे लेप्रसी प्रोजेक्ट द्वारे आयोजित अन्नदान उपक्रमातून स्पष्टपणे दिसून आले. अक्षय शक्ति BPL मिनी मॅरेथॉन २०२५ मध्ये उत्स्फूर्त सहभाग यांच्या सहयोगाने हा उपक्रम राबवण्यात आला, जिथे घेतला. या उपक्रमाचा उद्देश कुष्ठरोग निर्मूलन, स्वयंसेवकांनी दृष्टिहीन व्यक्तींना अन्न वितरण केले, त्यांच्यासोबत संवाद साधला आणि त्यांची आव्हाने समजून घेतली. या उपक्रमातून सहानुभूती आणि सामाजिक स्वयंसेवकांनी "कुष्ठरोगमुक्त भारत" असा संदेश जबाबदारीची जाणीव अधिक दृढ झाली.

बदलासाठी पाऊल: NSS युनिटने BPL मिनी मॅरेथॉन २०२५ मध्ये कुष्ठरोग जनजागृतीसाठी पुढाकार घेतला

लवकर निदान आणि सामाजिक कलंक दूर करण्याविषयी जनजागृती करणे हा होता. देणारी फलक आणि बॅनर्स हातात घेत समाजात सकारात्मक बदल घडवण्याचा संदेश दिला.











परिवर्तनाची मुळे: मुंबईत हरित क्रांतीसह बदल घडविण्याचा प्रयत्न

शहरीकरणाच्या वाढत्या प्रभावामुळे NSS युनिटने मुंबईला हरित शहर बनविण्यासाठी मरीन ड्राईव्ह येथे वृक्षारोपण मोहिम राबवली. स्वयंसेवकांनी रोपं लावली, त्यांचे संगोपन करण्याची प्रतिज्ञा केली आणि वनसंवर्धनाचा पर्यावरणीय बदलांवर होणारा प्रभाव याबद्दल नागरिकांना जागरूक केले. ही मोहीम पर्यावरणपूरक आणि शाश्वत मुंबईकडे टाकलेले एक महत्त्वाचे पाऊल ठरली.

निष्पापतेचे संरक्षणः POCSO आणि POSH कायद्यांविषयी जागरूकता निर्माण

मुले आणि महिलांना शोषणापासून संरक्षण देण्याच्या उद्देशाने NSS युनिटने बाल लैंगिक अत्याचार संरक्षण कायदा (POCSO) आणि लैंगिक छळ प्रतिबंधक कायदा (POSH) याविषयी जागरूकता सत्र आयोजित केले. स्वयंसेवकांनी कायदेशीर हक्क, सुरक्षाविषयक उपाययोजना आणि गैरवर्तनाची तक्रार करण्यासाठी उपलब्ध हेल्पलाईन याविषयी माहिती घेतली. या उपक्रमामुळे अधिक जागरूक आणि सतर्क समाज घडविण्यास मदत झाली.

संविधानाची ताकदः NSS चा संविधान अमृत महोत्सवात सहभाग

मुंबई विद्यापीठात आयोजित संविधान अमृत महोत्सवात भारताच्या संविधानिक मूल्ये आणि सुशासनाची महत्त्वपूर्ण भूमिका साजरी करण्यात आली. या कार्यक्रमाला एक ज्येष्ठ IAS अधिकारी आणि राज्याचे मंत्री उपस्थित होते. त्यांनी जबाबदार नागरिकत्व आणि लोकशाहीतील सहभाग यावर विचार मांडले. NSS स्वयंसेवकांनी संविधानिक जागरूकतेचा समाजावर होणारा प्रभाव यावर अर्थपूर्ण चर्चा केली.









PLEASED TO PLACE YOU

From the Training Perspective

Shaping Your Future: A Roadmap for Success in the Modern World (Part I)

By Mr. Sumeet Rathod Training Head



The journey from college to career is an exciting yet challenging one. In today's fast-paced world, success is not just about earning a degree - it's about building skills, gaining real-world experience, and developing the right mindset. Whether you choose to enter the corporate world, pursue higher education, or become an entrepreneur, the choices you make today will define your future.

To help you navigate this journey, here's a tailored guide for students across all disciplines:

For B.Com., B.Com. (A & F), B.M.S. - Build a Strong Business Acumen

The finance, commerce, and marketing industries are evolving rapidly with the rise of FinTech, AI-driven marketing, and global financial markets. To succeed, students in these fields must:

1. Build a Strong Financial & Business Foundation

- Learn the basics of Accounting, Investment, Corporate Finance, Taxation, and Banking Operations.
- Stay updated with stock markets, economic trends, and financial policies.
- Read financial news from platforms like Bloomberg, Economic Times, and Moneycontrol.

2. Master Digital Tools & Certifications

- o Accounting & Finance: Tally, SAP, QuickBooks, Financial Modeling
- Marketing: Google Analytics, SEO, Social Media Marketing, Facebook Ads
- Investment & Banking: CFA (Chartered Financial Analyst), CFP (Certified Financial Planner), FRM (Financial Risk Manager)

3. Gain Practical Experience & Internships

- Work with financial firms, investment banks, or marketing agencies to understand real-world applications.
- Start a small business, blog, or investment portfolio to apply your knowledge.
- Develop networking skills by attending business summits, startup events, and conferences.

Success Mantra for Every Student - Your Future is in Your Hands ...!!!

THE JOURNEY FROM CAMPUS TO CORPORATE

A Peek Behind the Placement Process

Mega Job Fair

1000+ REGISTRATIONS 20+ COMPANIES 200+ SELECTIONS









PLACEMENT HAS NO REPLACEMENT

Infosys



Mr. Jignesh Ponamwar (B.Sc. C.S.)



Ms. Simran Yadav (B.Sc. C.S.)



Mr. Ajit Virk (B.Sc. C.S.)



Ms. Shravani Dalvi (B.Sc. I.T.)

Congratulations to the Young Professionals! SUBMISSIONS & FEATURES

WAQF BOARDS IN INDIA:
GOVERNANCE,
CHALLENGES, AND FUTURE DIRECTIONS.

BY ATHARVA PURAV (F.Y.B.A.F)



A Waqf Board is a statutory body established to manage and oversee properties dedicated as waqf under Islamic law. The term "waqf" refers to an endowment made by a Muslim for charitable or religious purposes, including land, buildings, or other immovable assets intended for perpetual public welfare. The waqf system has deep roots in Islamic history, with the earliest example being the well of Rumah, donated by Prophet Muhammad (PBUH) for communal use. Over time, waqf institutions funded critical public infrastructure like mosques, schools, hospitals, and utilities.

In India, during British colonial rule, waqf management faced significant challenges, including mismanagement and underutilization of resources. Post-independence, the government enacted legislation, such as the Waqf Act of 1954, later replaced by the Waqf Act of 1995, to streamline waqf administration. State Waqf Boards now oversee the registration of properties, ensure proper usage, address grievances, and handle disputes through Waqf Tribunals.

Despite efforts, challenges such as encroachments, underutilization, and administrative inefficiencies persist. Initiatives like the Waqf Management System of India (WAMSI) portal aim to digitize records and modernize governance. The Indian government's proposed Waqf (Amendment) Bill, 2024, seeks to enhance transparency, streamline registrations, and improve dispute resolution mechanisms. A Joint Parliamentary Committee is currently deliberating these amendments.

Recent protests, like the December 2024 demonstration by Delhi Waqf Board imams over delayed salaries, highlight administrative shortcomings. Effective reform and management of waqf properties remain crucial for advancing community welfare through education, healthcare, and poverty alleviation programs.

Ultimately, The Waqf Board continues to be a cornerstone of Islamic charitable tradition in India, but challenges like inefficiencies and encroachments persist. Addressing these issues through effective reforms and modernized governance is essential to ensuring the waqf system continues to serve its intended purpose for future generations.

UNION BUDGET BLUEPRINT FOR SUSTAINABILITY, ECONOMIC REFORM

2025: A GROWTH, AND

BY MS. RANJANI SHUKLA H.O.D., ARTS



The Union Budget 2025, presented by Finance Minister Nirmala Sitharaman on February 1, 2025, outlines the Indian government's fiscal policies and priorities for the upcoming financial year. This budget aims to foster economic growth, enhance infrastructure, and promote social welfare, aligning with the vision of a 'Viksit Bharat' by 2047.

Key Highlights of Budget 2025

- 1. Introduction of a New Tax Bill: A new Income Tax Bill is set to replace the existing Income Tax Act of 1961, aiming to simplify tax compliance and reduce complexities by up to 60%.
- 2. Revised Income Tax Structure: The new tax regime introduces revised slabs to reduce the burden on individuals, especially the middle class, while encouraging greater consumer spending and investment.
- 3. Increased Rebate under Section 87A: The rebate has been significantly increased from Rs. 25,000 to Rs. 60,000, meaning individuals with an income of up to Rs. 12,00,000 will now be eligible for a complete tax rebate, resulting in zero tax liability.
- 4. Focus on Green Energy and Sustainability: The budget emphasizes investments in renewable energy projects and sustainable development initiatives to address environmental concerns and promote long-term ecological balance.
- 5. Boost to Digital Economy: Allocations have been made to enhance digital infrastructure, aiming to bridge the digital divide and promote technological advancements across various sectors.

Impact on Different Sectors

- Economy and Growth: The revised tax structures and increased rebates are expected to boost consumer spending, thereby stimulating economic growth.
- Agriculture and Rural Development: The budget proposes increased funding for agricultural
 initiatives, including higher Minimum Support Prices (MSP) and enhanced farm subsidies,
 aiming to improve the livelihood of farmers and promote rural development.
- Infrastructure: Significant allocations have been made for infrastructure development, including transportation, housing, and urban development projects, to improve connectivity and support urbanization.

Challenges Ahead

While the budget sets ambitious goals, challenges such as effective implementation of policies, managing fiscal deficits, and ensuring that the benefits reach the intended beneficiaries remain. Continuous monitoring and adaptive strategies will be crucial to address these challenges and achieve the desired outcomes.

In conclusion, the Union Budget 2025 presents a comprehensive plan aimed at fostering economic growth, enhancing infrastructure, and promoting social welfare. Its success will depend on effective implementation and the ability to navigate the associated challenges.

NEP 2020: UNSHACKLING MINDS, UNLOCKING POTENTIAL

BY MR. AMAN JOSHI ASST. PROFESSOR



The NEP 2020 is undoubtedly a step in the right direction, offering a dynamic and student-centered education system. However, its psychological and mental impact on students must be carefully managed. As educators and stakeholders in the academic system, we must ensure that students feel supported, encouraged, and mentally prepared to embrace these changes. While the policy promotes academic flexibility and innovation, it is our responsibility to safeguard students' mental well-being, reduce unnecessary stress, and guide them through this transition. A balanced and empathetic approach will make NEP truly effective in shaping confident, skilled, and emotionally strong individuals.

A New Dawn in Learning

A mind set free, a heart so light,
No fear of grades, no sleepless nights.
Learning now is wide and vast,
No rigid lines, no shadows cast.

A world where dreams take flight so high,
Where failure no longer makes one sigh.
A path of growth, of skills so grand,
A chance to build with heart and hand.

Like rivers that carve their destined way, Each student now can shape their day. No single track, no narrow stream, But endless roads to chase their dream.

So let us learn with joy and grace,
At our own rhythm, at our own pace.
For education is not just a race,
But a journey of light, of hope, of space.

This poem reflects the essence of NEP—a shift from rigid structures to a more open, student-centric system. Just as the poem speaks of freedom, growth, and individuality, NEP is paving the way for students to embrace learning in a way that nurtures their minds, emotions, and aspirations. It is not just about academic success but about creating a future where students are empowered, resilient, and ready to explore the limitless possibilities that education has to offer.

SUCCESS EXAMINATIONS

BY MS. RIDDHI PANDYA ASST. PROFESSOR



Meet Riya, Rehan, and Meera

Three students from different courses in Arts. Commerce and Science Riya adores history, but dates always get the better of her. Rehan is excited by finance, but theories bore him Meera understands concepts but panics in examinations.

If any of these sound familiar, don't worry - these tips will help you study smarter in no time!

Step 1: Smart Planning (The 80/20 Rule)

Riya wasted time studying randomly. Then, she decided to apply the 80/20 rule:

- 1. Identify high-weightage topics.
- 2. Make a timetable (2 hours for History, 1 hour for Literature).
- 3. Mark events on Google Calendar.
- 💡 Lesson: Study smart and not only hard!

Step 2: Study Techniques

- Pomodoro Technique (Rehan's Wonder): 25 minutes of studying followed by a 5-minute break for better concentration.
- Feynman Technique (Meera's Known Trick): Teach the material like you are coaching a 5year-old to simplify your learning.
- Mind Maps and Mnemonics (Riya's Trick): Visual connections for better memorization.
- 💡 Lesson: Find the way that works for you!

Step 3: Recollect Instead of Reading

- Active Recalling (Meera's Plan): Put the book away and recall the main notes.
- Past Papers & Mock Exam (Rehan's Feat): Solve past exams regularly to build confidence.
- 💡 Lesson: Test yourself regularly!

Step 4: Stress Management

Break: Take a walk or listen calm music to recenter your mind.

Sleep Well: Get 6-8 hours of quality sleep each night for better memory retention

💡 Lesson: Maximum efficiency is gained by a rested mind.

Step 5: Exam-Day Strategy

- ✓ Revise key points: Don't start a new module or chapter on the day of the Exam.
- ✓ Time management: Solve the easiest questions first.
- ✓ Presentation always counts: Underlinings, bullets.
- 🥊 Lesson: A calm and calculated approach leads to a higher score!

So, start now, believe in yourself, and achieve excellence!



About the Literary Club of TRCAC

Thakur Ramnarayan College of Arts and Commerce, Dahisar, has carved out a niche for itself by embodying a holistic approach to students' development by taking learning beyond classrooms. The Literary Club of TRCAC was formed to foster a love of language, reading, and all things literature.

This love for the art of putting dreams into words gave birth to 'Abhaati: Reflections of TRCAC'; a unique initiative that spans the diverse activities of the college while also providing a platform to showcase creativity and talent.

In upholding the spirit of the Literary Club and its motto to foster a love for languages, all news articles are covered in three different languages: English, Hindi, and Marathi to make sure that everyone finds their interest reflected at Abhaati. Join us at The Literary Club of TRCAC and be a part of the Community, the Culture, and the Colossus.

